
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

51/2022

Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA
82.844.754/0001-92 (49) 3232-0197

88640-000 - Bom Jardim da Serra
99/2022

Data do Processo: 04/11/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REABERTURA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL, PARA CONSTRUÇÃO DE ESTUFA AGRÍCOLA , PARA A
IMPLANTAÇÃO DO HORTO FLORESTAL, NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES DE BOM JARDIM DA SERRA - SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 52/2022

PARECER DA COMISSÃO

DOCUMENTAÇÃO DE  PROPOSTA  E  HABILITAÇÃO  DO  ÚNICO  PROPONENTE  PRESENTE
CREDENCIADO, ATRITTO  INDUSTRIA  DE  EQUIPAMENTOS  LTDA 15.475.377/0001-74,  DE  ACORDO  COM  AS
EXIGÊNCIAS DO EDITAL. O LICITANTE, NA FASE DE LANCES, DECLAROU NÃO CONSEGUIR BAIXAR SEU PREÇO
INICIAL. SEM NADA MAIS A TRATAR, DECLARAMOS O ABAIXO NOMEADO VENCEDOR. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AOS  22  DIAS  DO  MÊS  DE DEZEMBRO  DE  2022,  FOI  CONSTATADO  QUE  O  VENCEDOR  RECUSOU-SE  A

ASSINAR  O  CONTRATO.  NÃO  HAVENDO  MAIS  PARTICIPANTES  NO  CERTAME,  DECLARA-SE A  LICITAÇÃO
FRACASSADA.

Reuniram-se no dia 21/11/2022, as 13:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 336/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 99/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: ATRITTO INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 ESTUFA ARCO TRELIÇADO DE 20,00 X 21,00 M - ESTUFA

ARCO TRELIÇADO DE 20,00 X 21,00 M: ESPECIFICAÇÕES:
• LARGURA: 20m (02 VÃOS DE 10m)
• COMPRIMENTO: MÍNIMO 21,00M
• ALTURA DO PÉ-DIREITO: 4,00m
• ESPAÇAMENTO: MÁXIMO 3,70m
• ÁREA TOTAL: MÍNIMO 420M²
COMPONENTES
• PORTA: 01 UNIDADE;
• CORTINAS: SIM;
• TIRANTES: SIM.
FUNDAÇÕES
As colunas serão chumbadas no solo com concreto
moldado in loco, em buracos com
aproximadamente 70cm de profundidade e 30cm de
diâmetro.
ESTRUTURAS
• Colunas para sustentação em perfil enrijecido de
90x60x20x2mm com reforço a cada 60
cm aproximadamente;
• Cobertura em arcos metálicos treliçados chapa 2 mm;
• Travamento superior dos arcos em tubo 2” e tubo
30x30;
• Perfil de alumínio e mola fix para fixação do plástico;
• Os perfis de AÇO, componentes da estrutura, devem
seguir as normas da ABNT e/ou
ASTM A- 153 e ASTM A- 123.
• COLUNAS: U enrijecido 90x60x20mm chapa 2 mm;
• TRAVESSAS FRONTAIS: U enrijecido 70x40x15 mm

1,000 UN ATRITTO
INDUSTRIA

DE
EQUIPAME

NTOS
LTDA

88.190,0000 88.190,00



Página: 2 / 2
chapa 2 mm;
• ARCOS TRELIÇADOS: U 50x20mm chapa 2,65 mm / U
20x40x20mm chapa 2 mm;
• Perfis de alumínio extrusados (Liga de 6063 – T5);
• CALHAS DE ÁGUA: larg. de 18 cm x altura de 9,0 cm
(medidas aproximadas);
• Perfil nos arcos e travessas frontais.
COBERTURAS
Para cobertura da área da estufa metálica e oitões
utilizar plástico nacional difusor de espessura
150 micras.
FECHAMENTO
• FRONTAIS: Utilizar plástico nacional difusor de
espessura 150 micras, com 01 porta;
• LATERAIS: Utilizar plástico nacional difusor móvel com
sistema de cortina de enrolar de
baixo para cima com catracas manuais através de
manivela, e sob cortina tela clarite
fixa.
• SAIA PLÁSTICA: Deverá incluir uma saia plástica de
aproximadamente 450mm de altura
nas laterais da estufa.
MONTAGEM: Por conta da CONTRATADA e incluso no
valor.
FRETE: Por conta da CONTRATADA e incluso no valor.
Alimentação e hospedagem da equipe durante o período
de montagem por conta da
CONTRATADA.

88.190,00Total do Participante:
88.190,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Jardim da Serra, 21/11/2022

PREGOEIRO

CLEBER  DE AVILA GARCIA

MEMBRO

JUCARA DE ASSUNCAO

MEMBRO

GABRIEL CRUZ LIMA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ATRITTO INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA

CHARLES ROOS HUNTER


